
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

Extrato da PORTARIA nº 022/2021 – MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolução nº 
174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 022/2021 – MPPA-PJA, que se encontra à disposição 
na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 022/2021 – MPPA-PJA
Polo Passivo: JOÃO SCARPARO
 Assunto: Apurar possível conduta criminosa praticada em tese pelo Ex
-Prefeito JOÃO SCARPARO na gestão administrativa do Município de Anapu 
exercida nos anos de 2004 e 2002, tal irregularidade foi denotada pelo 
Tribunal de Contas dos Municípios (TCM) ao reprovarem as prestações de 
contas referentes aos anos de 2004 e 2002, que encaminhou tal parecer, 
por meio do Ofício n.º 385/2014/PRES/TCM, ao Procurador Geral da Justiça 
(PGJ) que declinou competência a esta Promotoria de Justiça.

Protocolo: 700630
PORTARIA Nº 0380/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

125445/2020 ALEXANDER RICHARD 
VINSON 2019/2020 05/11 a 

04/12/2020 05/11/2020 30

122278/2021 ALEXANDER RICHARD 
VINSON 2020/2021 19/07 a 

17/08/2021 29/07/2021 20

115200/2020 ANDERSON RODRIGUES 
DA SILVA 2019/2020 10/08 a 

08/09/2020 10/08/2020 30

107831/2021 ANDERSON RODRIGUES 
DA SILVA 2020/2021 24/02 a 

25/03/2021 11/03/2021 15

117870/2020 JOSE RENAN PIRES DE 
FREITAS 2019/2020 03/09 a 

02/10/2020 03/09/2020 30

115015/2021 JOSE RENAN PIRES DE 
FREITAS 2020/2021 03/06 a 

02/07/2021 03/06/2021 30

109422/2021 KELLE CRISTINA FORTUNA-
TO DA COSTA 2020/2021 02/04 a 

01/05/2021 05/04/2021 27

118980/2021 MAIRA BRILHANTE CORREA 
NEVES 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

121617/2021 MARCIA CARNEIRO ALVES 2020/2021 12/07 a 
10/08/2021 21/07/2021 21

118616/2021 MURILLO PAIVA DA CON-
CEICAO 2020/2021 28/06 a 

27/07/2021 28/06/2021 30

122641/2021 PATRICIA SOUSA RAMOS 2020/2021 19/07 a 
17/08/2021 02/08/2021 16

122878/2020 RENATO ALBUQUERQUE 
CHAVES 2019/2020 05/10 a 

03/11/2020 13/10/2020 22

121490/2021 RICARDO DE ARAUJO 
MOURA 2020/2021 12/07 a 

10/08/2021 20/07/2021 22

121479/2021 RONALDO MAGALHAES DE 
SOUZA 2020/2021 05/07 a 

03/08/2021 20/07/2021 15

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700439
PORTARIA Nº 0378/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO
118594/2021 ALEXANDER RICHARD VINSON 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 19/07 a 17/08/2021

120417/2021 ALINE MISUE FUKUSHIMA 
MURAKAMI 2020/2021 18/11 a 17/12/2021 08/11 a 07/12/2021

109845/2021 ANA LUCIA ELUAN LIMA 2020/2021 04/05 a 02/06/2021 13/09 a 12/10/2021
100934/2021 ANDERSON RODRIGUES DA SILVA 2020/2021 18/11 a 17/12/2021 24/02 a 25/03/2021

118051/2021 BIANCA ELISE NASCIMENTO 
FERREIRA 2020/2021 02 a 31/08/2021 18/11 a 17/12/2021

120156/2021 ELITANIA COSTA GONCALVES 2020/2021 02 a 31/08/2021 09/08 a 07/09/2021
117344/2021 LUANA DA SILVA E SILVA 2019/2020 14/06 a 13/07/2021 01 a 30/07/2021

109226/2021 MAIRA BRILHANTE CORREA 
NEVES 2019/2020 26/04 a 25/05/2021 25/04 a 24/05/2022

117369/2021 MURILLO PAIVA DA CONCEICAO 2020/2021 01 a 30/07/2021 28/06 a 27/07/2021

118935/2021 PATRICIA SOUSA RAMOS 2020/2021 01 a 30/07/2021 19/07 a 17/08/2021

118412/2021 PEDRO ARTHUR JORGE DE LIMA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 19/07 a 17/08/2021
116706/2020 RENATO ALBUQUERQUE CHAVES 2019/2020 06/10 a 04/11/2020 05/10 a 03/11/2020
113849/2021 RICARDO DE ARAUJO MOURA 2020/2021 27/05 a 25/06/2021 12/07 a 10/08/2021
111837/2021 RODRIGO CANGUSSU ALVES 2020/2021 07/06 a 06/07/2021 04/10 a 02/11/2021
123665/2020 SAMUEL D IGNAZIO CORREA 2019/2020 03/11 a 02/12/2020 07/06 a 06/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700434
PORTARIA Nº 0374/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

120132/2020 ALINE RODRIGUES DA 
SILVA 2019/2020 01 a 30/10/2020 01/10/2020 30

116170/2020 ANSELMO DE JESUS QUEI-
ROZ DA COSTA 2019/2020 03/08 a 

01/09/2020 03/08/2020 30

116185/2020 BRUNO PIMENTEL MIRANDA 2019/2020 03/08 a 
01/09/2020 03/08/2020 30

110244/2021 CLAUDIA TEIXEIRA SA 
AYAN 2020/2021 12/04 a 

11/05/2021 22/04/2021 20

110973/2021 DENISE MAIA CARNEIRO 2020/2021 04/05 a 
02/06/2021 04/05/2021 30

125957/2020 ELLEN DA COSTA VAZ 2019/2020 03/11 a 
02/12/2020 03/11/2020 30

119936/2021 JOSE MARCO ANTONIO 
CARDOSO MILEO 2020/2021 05/07 a 

03/08/2021 05/07/2021 30

119568/2021 KELLY VANESSA FARIAS 
DA SILVA 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

124935/2021 LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 2020/2021 12 a 24/08/2021 23/08/2021 02

115917/2020 MAYARA CARVALHO FRADE 2019/2020 06/08 a 
04/09/2020 06/08/2020 30

122060/2021 MAYARA CARVALHO FRADE 2020/2021 02 a 31/08/2021 02/08/2021 30

115925/2021 MICHELE DE PAULA MACIEL 
TEIXEIRA 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

123332/2020 PAULO HENRIQUE SOUZA 
SACRAMENTO 2019/2020 01 a 30/10/2020 01/10/2020 30

121982/2020 SIZETE MEDEIROS DO 
NASCIMENTO 2019/2020 03/09 a 

02/10/2020 18/09/2020 15

124626/2020 TANIA VENINA AMORIM 
CARDOSO 2019/2020 09/11 a 

08/12/2020 09/11/2020 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 26 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700420
PORTARIA Nº 0376/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio da servidora RITA CASSIA 
DA SILVA RODRIGUES, estabelecida pela PORTARIA nº 233/2021-MP/SUB-
TA, referente ao triênio 2008/2011, de 08/09 a 07/10/2021 para 03/11 a 
02/12/2021 (GEDOC 124560/2021).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 26 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700426
PORTARIA Nº 0377/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

121017/2021 ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA 
GOMES 2020/2021 13/10 a 11/11/2021 15/09 a 14/10/2021

118444/2021 ANTONIO CARLOS LIMA 
MIRANDA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 19/07 a 17/08/2021

125151/2021 CARLOS ALBERTO DA COSTA 
SOLANO 2020/2021 03/11 a 02/12/2021 20/09 a 19/10/2021


